APPENDIX

Quaedam adnotationes et documenta
circa consuetudinem RM Cocle cum aula regia neapolitana
et circa elevationem eius ad archiepiscopalem dignitatem

Legenti 31 epistulas P.is Cocle, ab an. 1962 in his foliis publicatas, facile patet eum fuisse virum summum ac singularem ob magnas et varias ingenii dotes, quippe qui, necessitates Ecclesiae et animarum sui temporis probe intellegens, in sollicita administratione firma simulque flexibili secundum peculiare locorum ac personarum condiciones bonum Congregationis ac Congregatorum pro viribus promovere contendit.

Mirum certe non est, personam P.is Cocle mox etiam in vita publica extra Congregationem movisse attentionem eorum qui rei publicae gubernium habuerunt. Minime enim eos fugere potuit, quantum perfecit in bonum populi ope Congregationis ab ipso sapienter prudenterque directae, et inde sibi persuaserunt eum etiam sibimetipsis directe consiliis, pro ingenii eius acumine ponderatis, egregio auxilio esse potuisse.

Illustrare hic nolumus actiones et discussiones quas RM Cocle tempore sui generalatus instituit cum gubernii Ministris et cum Sedis Apostolicae Nuntio. Satis habemus nunc indicare rationes a P.e Cocle ann. 1824-1831 cum Rege et membris familiae regiae immediate habitas. Ex hac consuetudine aulica profluit an. 1831 eius elevatio ad archiepiscopalem dignitatem, ad quam Gregorius PP. XVI eum evexit, obsequens commendationi Regis Ferdinandi II cui P. Cocle ab an. 1828 a confessionibus erat.

Accuratior cognitio tum consuetudinis cum aula regia quum actionum institutarum ad promotionem archiepiscopalem — quater recusavit — non parum iuvant ad melius diiudicandam actuositatem et personam P.is Cocle. Damus ea quae sequuntur etiam hac ratione, ut sint in adiutorium studioso biographiam volenti conscribere tanti viri, qui in rebus publicis neapolitanis per plura lustra maximam partem habuit (« Ferdinando II ... troppo si lasciava influenzare dal confessore Mons. Cocle, onnipotente fino alla vigilia del 1848 ». *Enc. Ital.* XV [1932] 8).

Transscribemus nunc excerpta quaedam ex iam saepius citato *Diario* Rev.mi Cocle, quod est potius chronica eius generalatus a secretario P.e Sabelli conscripta cum aliquibus notitiis autographis (cfr *Spic. hist.* 10 [1962] 348 n. 11, ubi pretiosum codicem breviter descripsimus).

Excerpta ex Diario Rev.mi P.is Cocle, 1824-1831

1824 VII 2. - Il Rett[ore] Magg[iore] a Napoli. Visita i Ministri, il Nunzio [Ecc.mo Alessandro Giustiniani, arcivescovo tit. di Petra] e il Cardinale [Em.mo Luigi Ruffo Scilla, arcivescovo di Napoli]. Si presenta a S[ua] M[aestà] [Ferdinando I (1751-1825)] ed alle LL. AA. Reali il Principe ereditario [Francesco, duca di Calabria] e la Principessa [Lucia Migliaccio, principessa vedova di Partanna, sposata morganaticamente col re in seconde nozze] ... Stabilisce con S.M. e col Ministro quanto occorre per l'apertura di essa [cioè: la nuova casa della Congregazione del SS.mo Redentore a Caserta] (p. 7).